Examinarea problemelor teritoriale a ocupat un loc important la
Congresul de la Berlin. Încă de la şedinţa IX din 17 /29 iunie 1878, atunci
s-a decis să fie invitaţi şi ascultaţi reprezentanţii României, a devenit clar
că disputele se vor duce îndeobşte spre Basarabia. Primul a ridicat această
problemă lordul Beaconsfield, care l-a interpretat ca pe o încălcare a
tratatului de la Paris din 1856, şi a făcut o încercare de a o lega de
asigurarea libertăţii navigaţiei pe Dunăre.